РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

УЛЬЯНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
ДЕСЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
От27.03.2015г. № 38
Об утверждении Положения о главе
 администрации  Ульяновского городского
 поселения Тосненского района Ленинградской области

Руководствуясь Уставом Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, Совет депутатов Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области третьего созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о главе администрации  Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

2. Администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области опубликовать настоящее решение в газете «Тосненский вестник» и на официальном сайте администрации www.admsablino.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Ульяновского городского поселения

           Г.Г.Азовкин
Приложение

к решению Совета депутатов Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 27.03.2015 г. № 38
ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ
Ульяновского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет полномочия и должностные обязанности главы администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – глава администрации), являющегося руководителем органа местного самоуправления, осуществляющего исполнительно-распорядительные функции.

1.2. Глава администрации назначается на должность и освобождается от должности в установленном Уставом Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области порядке.

1.3. Глава администрации осуществляет полномочия на постоянной основе и подчиняется непосредственно совету депутатов поселения.

1.4. На должность главы поселения назначается лицо старше 24 лет, имеющее высшее профессиональное образование, стаж государственной службы (работы) на должностях категории «руководители» ведущей группы или на выборных должностях в органах государственной власти и управления не менее трех лет, либо стаж муниципальной службы (работы) на руководящих должностях главной или ведущей группы или на выборных должностях в органах местного самоуправления не менее трех лет, либо стаж работы на руководящих должностях в организациях, учреждениях и предприятиях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности не менее пяти лет.

1.5. Глава администрации должен знать:

- конституцию Российской Федерации, законодательные и иные правовые акты, регламентирующие деятельность органов местного самоуправления; нормативные акты по гражданской обороне, порядок систематизации, учета и ведения документации; основы экономики, организации труда, производства и управления; средства вычислительной техники, коммуникаций и связи; правила и нормы охраны труда.

1.6. В период временного отсутствия главы администрации его обязанности исполняет лицо, на которое распоряжением главы администрации возложены функции по исполнению его обязанностей. Если глава администрации не вынес соответствующее распоряжение до дня начала его отсутствия, то исполнение обязанностей главы администрации возлагается на одного из его заместителей решением совета депутатов поселения простым большинством голосов. При этом до принятия данного решения советом депутатов поселения обязанности главы администрации исполняет заместитель главы администрации, к ведению которого относятся вопросы архитектуры, градостроительства и земельные вопросы. В случае отсутствия данного заместителя главы администрации (временного или ввиду наличия вакансии) обязанности главы администрации исполняет заместитель главы администрации, к ведению которого относятся вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

2. ПОЛНОМОЧИЯ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
Глава администрации:

2.1. Представляет совету депутатов поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов поселения;

2.2. Обеспечивает осуществление администрацией поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

2.3. Осуществляет общее руководство деятельностью администрации поселения, ее структурными подразделениями по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации поселения;

2.4. Заключает от имени администрации поселения договоры в пределах своей компетенции;

2.5. Разрабатывает и представляет на утверждение совета депутатов поселения структуру администрации поселения, утверждает штатное расписание и формирует штат администрации поселения в пределах, утвержденных в бюджете средств на содержание администрации поселения;

2.6. Утверждает положения о структурных и территориальными подразделениях администрации поселения;

2.7. Осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, при исполнении местного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью совета депутатов поселения);

2.8. Отменяет акты руководителей структурных и территориальными подразделений администрации поселения, противоречащие законодательству Российской Федерации, Ленинградской области или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, советом депутатов поселения или главой поселения;

2.9. Разрабатывает и вносит в совет депутатов поселения на утверждение проект местного бюджета поселения, планы и программы социально-экономического развития поселения, а также отчеты об их исполнении;

2.10. Назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы администрации поселения, руководителей структурных и территориальными подразделений администрации поселения, муниципальных служащих и сотрудников администрации поселения, а также решает вопросы применения к ним мер поощрения и дисциплинарной ответственности, принимает локальные трудовые акты и выполняет иные функции и полномочия работодателя от имени администрации поселения, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации;

2.11. Обеспечивает надлежащее хранение и сохранность документов администрации поселения, а также документов совета депутатов поселения;

2.12. Осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения поселения, предусмотренные  Уставом поселения, законами Ленинградской области, федеральными законами и не отнесенные к компетенции иных органов и должностных лиц местного самоуправления поселения.

2.13. Вносит в совет депутатов поселения проекты нормативных правовых актов поселения.

2.14. Вносит предложения о созыве внеочередных заседаний совета депутатов поселения.

2.15. Предлагает вопросы в повестку дня заседаний Совета депутатов поселения.

2.16. Выдаёт доверенности на представление интересов администрации поселения.

2.17. Непосредственно представляет администрацию поселения в органах государственной власти и местного самоуправления, организациях и общественных объединениях;

2.18. Заключает и расторгает от имени администрации поселения трудовые договоры с муниципальными служащими и сотрудниками администрации поселения.

2.19. Издает постановления и распоряжения, обязательные для исполнения муниципальными служащими, сотрудниками администрации поселения, а также гражданами, находящимися на территории поселения, и организациями, осуществляющими деятельность на территории поселения.

2.20. Осуществляет общий надзор за деятельностью муниципальных служащих и сотрудников администрации поселения на предмет соответствия их действий требованиям действующего законодательства, локальным актам администрации поселения, решениям Совета депутатов поселения, постановлениям  и иным актам главы администрации Тосненского района Ленинградской области, решениям Совета депутатов муниципального образования «Тосненский район Ленинградской области», законам Ленинградской области, нормативным актам федеральных органов исполнительной власти, Правительства Российской Федерации, Администрации Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, федеральных законов,  федеральных конституционных законов, Конституции Российской Федерации.
2.21. Соблюдает ограничения и запреты, а также исполняет обязанности, установленные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом «О противодействии коррупции».